
**PRANEŠIMAS
DĖL PLANINIO PATIKRINIMO ATLIKIMO**

2022 m. d. Nr.

(surašymo vieta)

Informuojame, kad vadovaujantis Lietuvos metrologijos inspekcijos (toliau – Inspekcija) viršininko 2022 m. d. įsakymu Nr.11V- (1.2) [nurodyti pavadinimas] (informacija viešai prieinama Inspekcijos interneto svetainėje rubrikoje „Ūkio subjektų priežiūra“ / „Patikrinimų planai“ <https://metrinsp.lrv.lt/lt/ukio-subjektu-prieziura/patikrinimu-planai>, [nurodyti metus ir mėnesį¹] [nurodyti ūkio subjekto ar paskirtosios įstaigos rekvizitus], bus atliekamas planinis patikrinimas.

Patikrinimo tikslas – padėti Jums tobulinti veiklą teisinės metrologijos srityse [nurodyti: MP, FP] įvertinti veiklos atlikimą teisės aktų reikalavimams bei suteikti metodinę pagalbą.

Patikrinimas bus atliekamas Jūsų įmonėje pagal kontrolinį klausimyną (visi kontroliniai klausimynai yra viešai prieinami Teisės aktų registre (<https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActSearch>) bei Inspekcijos interneto svetainėje (<https://metrinsp.lrv.lt/lt/ukio-subjektu-prieziura/kontroliniai-klausimynai-3>)). Pateikiame preliminarų dokumentų sąrašą², kuriuos Jūs turėsite pateikti patikrinimo metu:

1. dokumentą, kuriuo asmuo paskirtas atsakingu už matavimo priemonių tinkamą įrengimą, naudojimą, jų norminių veikimo sąlygų užtikrinimą, naudojamų matavimo priemonių patikros organizavimą (įmonės vadovas arba savininkas, arba jų įgaliotas asmuo);
2. teisei metrologijai priskirtų matavimo priemonių sąrašą ar jo kopiją;
3. naudojamų matavimo priemonių patikros sertifikatus (ar kitus patikrą patvirtinančius dokumentus).

Vykdamas ūkio subjekto teisinę metrologinę priežiūrą – matavimo priemonių Metrologijos įstatymo ir kitų metrologijos srities teisės aktų reikalavimų laikymosi kontrolę bei matavimo priemonių būklės ir naudojimo kontrolę, Planinių ir neplaninių ūkio subjektų ir paskirtųjų įstaigų veiklos patikrinimų taisyklėse numatyta tvarka, Inspekcija gali priimti sprendimą dėl ūkio subjekto planinio patikrinimo nuotoliniu būdu. Minėtas sprendimas gali būti priimtas, jei po šio Pranešimo gavimo per 10 darbo dienų pateiksite, teisei metrologijai priskirtų matavimo priemonių sąrašą, naudojamų matavimo priemonių patikros sertifikatus (ar kitus patikrą patvirtinančius dokumentus, jei tokie yra), bei kitus dokumentus (fotonuotraukos) įrodančius, kad matavimo priemonių ženklavimas ir/ar plombavimas nėra pažeistas. Tai yra pateiksite visą būtiną medžiagą, kurios pagrindu žemiau nurodytas Inspekcijos įgaliotas

¹ Prašome Jūsų ne vėliau negu 1 darbo dieną iki Patikrinimo raštu arba elektroniniu paštu informuoti apie tai, kad pranešime nurodytu laikotarpiu (nurodant konkrečią dieną) jau yra numatyti du ar daugiau viešojo administravimo subjektų atliekami Jūsų įmonės planiniai patikrinimai, todėl derinamas kitas planinio patikrinimo terminas arba atliekamas bendras dviejų ar daugiau viešojo administravimo subjektų patikrinimas, jeigu planinio patikrinimo objektas ir forma yra tarpusavyje susiję.

² Jeigu tikrinimo metu nustatoma, kad tikrinimui atlikti yra būtini ir kiti dokumentai, įgalioti pareigūnai turi teisę pareikalauti, kad ūkio subjektas arba paskirtoji įstaiga pateiktų juos Patikrinimo metu.

pareigūnas, esant poreikiui pasitelkus elektroninio ryšio bendravimo priemones kartu su Jumis, galės tinkamai užpildyti kontrolinį klausimyną. Jei atliekant patikrinimą nuotoliniu būdu nepavyksta surinkti visų reikalingų įrodymų pagrindžiančių, kad nepažeisti teisinės metrologijos reikalavimai, Patikrinimas bus atliekamas ūkio subjekte.

Kilus klausimams, prašome Jūsų kreiptis į Inspekcijos [*nurodyti įgalioto pareigūno pareigas, vardą ir pavardę, telefono numerį +370 000 00000, el. pašto adresą vardas.pavarde@metrinsp.lt*]. Pasikonsultuoti taip pat galite darbo dienomis nuo 7.30-15.00 val. paskambinus Inspekcijos konsultavimo telefono numeriu 8 706 68 013, interneto svetainėje rubrikoje „Konsultavimas“ (<https://metrinsp.lrv.lt/lt/konsultavimas>) pateikus užklausimą arba atvykus į Inspekciją adresu A. Goštauto g. 9, Vilnius.

Būsime dėkingi, jei patvirtinsite, kad gavote šį pranešimą.

Pagarbiai,
